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Annotation:

Human cells of neuronal origin represent an excellent tool for the investigation of
neuropathogenesis of TBE. The maturation, replication process of tick-borne encephalitis
virus (TBEV) and ultrastructural changes induced by infection in the neuroblasts cell line
(UKF-NB-4) was studied by electron microscopy. I compared electron microscopical
aspects (appearance) of TEM images of neuroblasts cells prepared by (1) conventional
chemical fixation, resin-embedding and sectionig; (2) rapid freezing of cell monolayers at
high pressure and sectioning of freeze substituted samples. The most interesting fact,
however, is that vitrification preserves the cell in close to native state, whereas chemical
fixation and dehydration can not take place without extensive intra- and intermolecular
cross-linking and aggregation. The appearance of the cytoplasm and nucleoplasm of neu-
roblasts cells were different in conditions (1) and (2). The excellent ultrastructure of the
cytoplasmic and nuclear membranes and organels of neuroblasts cells processed by (2)
confirmed the potentional of the method for preservation of cellular fine structures. The
infection of neuroblastoma cells was associated with number of major morphological
changes, including proliferation of membranes of the rough endoplasmic reticulum and
rearrangement of cytoskeletal structures. The viral particles were located mainly in the
cisterna´s of ER but also in the cytoplasm. In the cytoplasm I observed virions in the
associations with microtubules and neurosecretory dense core vesicles. The transport of
viral particles inside of the transport vesicles was obsereved from ER to Golgi apparatus.
Free nucleocapsids were not confirmed. The observed pattern corresponded to both trans
and cis type of maturation. The TBEV-infected neuroblasts cells exhibited either apoptotic
or necrotic morphological changes. I observed the apoptotic signs (condensation,
margination and fragmentation of chromatin in nucleus) and other alterations, such as
disorganisation of cytoplasm, presence of the vacuoles and high density of cytoplasm. This
report also describes scanning electron microscope study of the surface features of
neuroblasts cells. We observed virus-mediated cytopathic effect. The cells infected with
TBEV were rounded with rough and rugged topography.
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1. Literární p řehled

1.1. Virus klíšťové encefalitidy (KE)

Virus klíšťové encefalitidy patří mezi zástupce rodu Flavivirus, čeledi Flaviviridae.
Většina flavivirů z epidemiologického hlediska tvoří velkou podskupinu patřící mezi arbo-
viry (Rajčáni a Čaimpor, 2006). Označení „arbovirus“ se používá pro viry přenášené speci-
fickým způsobem pomocí klíšťat a komárů. Samotné slovo „arbovirus“ vzniklo jako
zkratka z anglických slov „arthropod-borne-viruses“, což znamená „viry přenášené členov-
ci“. Kromě viru KE je do rodu zařazeno asi 70 virů, z nichž většina je přenášena komáry
(viry dengue, žluté zimnice, encefalitidy Murray Valley, encefalitidy St. Louise atd.),
klíšťaty (viry KE, Powassan, Langat atd.) a u několika flavivirů nebyl vektor dosud identi-
fikován (Calisher a Gould, 2003).

Viry KE můžeme rozdělit podle typu hostitele do dvou skupin:

• infikující savce

• infikující mořské ptáky

Virus KE je klasifikován mezi savčí skupinu a zahrnuje 3 podtypy podle výskytu:

• Evropský

• Sibiřský

• Dálně-Východní (Lindquist a Vapalahti, 2008)

V Evropě byl virus KE poprvé izolován v roce 1948 v bývalém Československu (Da-
niel a kol., 2008; Kříž a kol., 2009). Později se virus a samotné onemocnění klíšťová ence-
falitida objevila téměř v celé Evropě a posléze i na Dálném Východě (Čína a Japonsko).

1.2. Struktura virionu a virové proteiny

Flaviviry jsou RNA viry obalené lipidovým obalem, které obsahují pouze tři různé
strukturní proteiny C, M a E. Samotný virion se skládá z dřeně (nukleokapsidy) a membrá-
nového obalu. Velikost partikul viru KE (virionu) v buňkách mozku klíšťat se pohybuje
mezi 50-60 nm (Grešíková a Nosek, 1981). Protein C vytváří sférickou kapsidu, jakousi
„krabičku“, ve které je uzavřena virová RNA a společně zaujímají velikost 30 nm (Lin-
dquist a Vapalahti, 2008; Dumpis a kol., 1999). Další proteiny M a E interagují s obalovou
membránou (z angl. "envelope" = obal), do které je celý glykoprotein E zabalen. Protein E
je nejvýznamnějším proteinem virionu, protože je přímo odpovědný za vazbu na buněčný
receptor a tím tedy za penetraci viru do hostitelské buňky (Helenius, 1995; Holzmann a
kol., 1995). Jelikož se protein E váže na buněčné receptory, funguje tedy jako hlavní anti-
genní determinanta virionu a je zodpovědný za tvorbu protilátek a indukci imunitních re-
akcí v infikovaném organismu. Kromě proteinu E je také součástí virového obalu mem-
bránový protein M. Jedná se o menší protein o velikosti 7 kDa, který se vyskytuje jen na
zralých extracelulárních virionech a je spíše pomocným proteinem. Protein M vzniká ště-
pením prekurzoru prM o velikosti 26 kDa (Rajčáni a Čiampor, 2006; Votava a kol. 2003).
Nezralá forma prM brání konformační změně proteinu E indukované nízkým pH, která je
nevratná a ke které by došlo ve váčcích trans-Golgiho aparátu (Allison a kol., 1995;
Guirakhoo a kol., 1989; Stiasny a kol., 1996). Tato konformační změna vede k odhalení
hydrofobních domén proteinu E a má za následek fúzi membrán (Rey a kol., 1995). Fúze
membrán je důležitá při infekci buňky tím, že umožní virionu (resp. nukleokapsidě) opustit
endocytický váček a dostat se tak do cytoplazmy (Nawa, 1998). Ovšem pokud by k této
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změně došlo už při uvolňování nově vzniklých virionů z infikované buňky, kdy je virion
transportován k povrchu buňky ve váčcích trans-Golgiho aparátu (uvnitř nízké pH), dostal
by se tento virion zpět do buňky, ve které byl vytvořen, a neměl by šanci tuto buňku opus-
tit. Právě protein prM této změně brání. Krátce před vlastním uvolněním virionu z buňky je
protein prM endoproteolyticky štěpen za vzniku proteinu M, který už tuto ochranou funkci
nemá (Stadler a kol., 1997). Ta by se po uvolnění virionu stala nežádoucí, poněvadž by
bránila penetraci virionu do další buňky (Heinz a kol., 1994). Schéma struktury virionu KE
a virových proteinů je znázorněno na obr. 1.

Obrázek 1: Schéma virionu KE.
Virový obal tvoří lipidová dvojvrstva, ve které se nachází glykoprotein E a membránový protein M (respekti-
ve jeho prekurzor prM). Mimobuněčné částice mají v obalu převážně protein M (ale i naštěpený prM), vnit-
robuněčné částice mají v obalu jen prekurzor proteinu M. Uvnitř částice se nachází nukleokapsid. Upraveno
podle Rajčáni a Čiampor (2006).

1.3. Genom viru klíšťové encefalitidy (KE)

Virová jednořetězcová RNA kóduje kromě tří strukturních proteinů (C, prM a E) ješ-
tě 7 nestrukturních (non structural; NS) proteinů (NS1, NS2A, NS2B, NS3, NS4A, NS4B a
NS5). Tyto nestrukturní proteiny jsou syntetizovány společně se strukturními proteiny a
tvoří velký polyprotein, který obsahuje více jak 1400 aminokyselin (Rajčáni a Čaimpor,
2006). To vyplývá z replikační strategie viru KE a virionová +RNA je po uvolnění do
cytoplazmy ihned translatovaná do jediného polyproteinu. Ten je dále štěpen za pomoci
virových a hostitelských signaláz a zřejmě i jiných hostitelských proteáz za vzniku všech
deseti virových proteinů (Westaway, 1987, Chambers a kol., 1990a, b).
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Obrázek 2: Genom viru klíšťové encefalitidy.
Schéma organizace tří strukturních (C, E, prM) a sedmi nestrukturních (NS1, NS2A, NS3, NS4A, NS4B, NS5)
proteinů v genomu flaviviru (C. M. Fauquet a kol., 2005. Virus taxonomy. 8th ed., Elsevier, pp. 990, uprave-
no).

1.4. Replikační strategie flavivirů

U flavivirů probíhá proces replikace viru v cytoplazmě. Tento fakt nebyl dosud vy-
vrácen, ale bylo zjištěno, že virové proteiny C a nestrukturní protein NS4B se během pozd-
ní váze latentní periody dostávají do jádra. Dosud však nebyl objasněn význam této jaderné
lokalizace (Westaway a kol., 1997a).


[…]

agregační artefakty. Na ultratenkém řezu infikovaných neuroblastů byly pozo-
rovány změny tvaru buňky a uspořádání buněčné cytoplazmy vlivem infekce
viru KE v porovnání s neinfikovanými buňkami.

• V cytoplazmě infikovaných neuroblastů zaujímalo nejvíce objemu RER, které
bylo zvětšené a hypertrofované. Viriony se vyskytovaly uvnitř zvětšených cis-
teren RER a volně v cytoplazmě mezi rozpadlými cisternami RER, které ne-
měly dobře zachovalé membrány.

• Mezi cisternami RER byla pozorována přítomnost mikrotubulárních vláken
s navázanými viriony a jemné membránové struktury.

• Mezi infikovanými neuroblasty se vyskytovaly častěji buňky se známkami
apoptózy, které měly elektron-denzní cytoplazmu. Uvnitř buněčného jádra by-
ly pozorovány shluky kondenzovaného heterochromatinu. Ojediněle se vysky-
tovaly buňky se známkami nekrózy, které měly narušenou cytoplazmatickou a
jadernou membránu. Cytoplazma byla nevýrazná a obsahovala rozpadlé bu-
něčné organely a jádro.

Metoda kryofixace pomocí rychlého mražení za vysokého tlaku (HPF) a následná mrazová
substituce ledu (FS)

• Metoda kryofixace pomocí HPF a FS u neuroblastů (neinfikovaných a infiko-
vaných virem KE) výrazně zlepšila zachování ultrastruktury buněčných orga-
nel a membránových struktur. Buněčné jádro a cytoplazma neuroblastů neje-
vila známky extrakce materiálu a agregaci nukleových kyselin (shluky uvnitř
jádra v porovnání s metodou chemické fixace). Buněčná cytoplazma byla více
elektron-denzní a vykazovala nižší kontrast buněčných organel a membrán.
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• Pomocí metody HPF bylo dosaženo zachování buněčných struktur, např. in-
termediárních vláken a GA, které chemickou fixací zachovány nebyly.

• Neuroblasty vykazovaly zakulacený tvar buněk v porovnání s neuroblasty po
chemické fixaci, které měly nepravidelný protáhlý tvar.

• Vývoj, replikace a maturace viru KE uvnitř cytoplazmy neuroblastů
v pokročilém stádiu infekce (48 p.i.) byly pozorovány v ER a GA, ERGIC a
trans-GA. Dobrá ultrastruktura cytoplazmy a buněčných organel v cisternách
RER, oblast ERGIC, GA a fixace v řádu milisekund je nezbytná pro podrobný
popis dynamických procesů uvnitř buňky. Kryometoda pomocí HPF umožnila
sledování intracelulárního vývoje virionů narozdíl od metody chemické fixace
a odvodnění při pokojové teplotě.

• Během vývoje viru KE v neuroblastu se viriony vyskytovaly zpočátku uvnitř
zvětšených a hypertrofovaných cisteren RER, později se objevovaly
v přechodném kompartmentu ERGIC, cisternách GA a trans-GA. Velké
množství přítomných virionů uvnitř zvětšených cisteren RER infikovaných
neuroblastů potvrdila hlavní místo skládání a replikace viru KE a potvrzuje
spíše maturaci typu trans. Přítomnost virionů volně v cytoplazmě mezi cister-
nami RER nebo v asociaci s mikrotubulárními vlákny naznačuje také maturaci
typu cis. Z pozorovaných výsledků vývoje viru KE uvnitř buněčné cytoplaz-
my neuroblastů nemůžeme tedy proces maturace viru KE řadit jednoznačně k
cis nebo trans typu.

• Způsob, jakým virus KE získává svůj obal, nebyl z pozorování neuroblastů
připravených různými metodami pro transmisní elektronovou mikroskopii
zřejmý.

• U infikovaných neuroblastů připravených pomocí HPF byl potvrzen výskyt
pravděpodobně mikrotubulárních vláken v prostoru RER, ale viriony na vlák-
na navázány nebyly (v porovnání s buňkami připravenými chemickou fixací).
Mikrotubulární vlákna u neinfikovaných neuroblastů nebyla pozorována.

• U infikovaných buněk připravených pomocí HPF nebyly prokázány virem in-
dukované jemné membránové struktury (v porovnání s chemicky fixovanými
infikovanými neuroblasty).

• Transport viru KE byl pozorován u neuroblastů pomocí transportního mem-
bránového váčku přítomného v sousedství cisteren GA.

• Výskyt velkých membránových neurosekrečních váčků s elektron-denzním
jádrem a pravděpodobně synaptických váčků, které se nacházely uvnitř a mezi
cisternami RER byl pozorován pouze u infikovaných neuroblastů připrave-
ných pomocí HPF a pravděpodobně potvrzuje využití regulované sekreční
dráhy viru KE.

• Pokročilé stádium infekce viru KE mezi infikovanými neuroblasty se proje-
vovalo častým výskytem buněk se známkami apoptózy a nekrózy v porovnání
s neinfikovanými buňkami, kde byl výskyt jen ojedinělý. Buňky se známkami
apoptózy byli smrštěné, projevovaly změny na cytoplazmatické membráně
(výběžky z membrány) a vykazovaly elektron-denzní cytoplazmu s velkým
množstvím vakuol. Na periférii buněčného jádra se vyskytovaly shluky kon-
denzovaného heterochromatinu. Nekrotické buňky měly většinou porušenou
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jadernou a cytoplazmatickou membránu. Méně elektron-denzní cytoplazma
obsahovala rozpadlé buněčné organely a vakuoly.

Detekce virového proteinu E v ER a v asociaci s α-tubulinem pomocí imunofluorescence a
konfokální mikroskopie

• Nespecifické reakce a slabý fluorescenční signál zcela neprokázaly, ani nevy-
vrátily přítomnost virových proteinů E v ER a na mikrotubulárních vláknech u
infikovaných neuroblastů.
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