Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Martiny Tesařové „Ultrastrukturní změny lidských neuronálních buněk po infekci virem klíšťové encefalitidy“.

Zadání tématu diplomové práce vyplynulo ze skutečnosti že virus klíšťové encefalitidy, jeho biologie, přenos a interakce jsou dlouhodobě sledovaným tématem v rámci Parazitologického ústavu AVČR a Katedry medicínské biologie JU a že Laboratoř elektronové mikroskopie PaU Biologického centra AVČR nabízí možnost využití moderních zobrazovacích metod na ultrastrukturální úrovni. Úlohou diplomantky tedy bylo porovnání ultrastrukturálního obrazu vývoje viru klíšťové encefalitidy a jeho cytopatogenního efektu v buněčné kultuře lidských neuronálních buněk (neuroblastomu) a to za různých podmínek přípravy biologického materiálu pro elektronovou mikroskopii. Zadané preparativní metody byly tři: klasická příprava tkání pro řádkovací elektronovou mikroskopii, klasická příprava tkání pro transmisní elektronovou mikroskopii zahrnující glutaraldehydovou fixáž, následnou osmifikaci, odvodnění materiálu a zalití do epoxydové pryskyřice a nakonec zpracování materiálu moderní metodou okamžitého zmrazení za vysokého tlaku a mrazové substituce („high pressure freezing-freeze substitution“ – HPF-FS). Předpokládám, že zadání práce překračovalo pouhý metodický přístup, protože bylo možno očekávat, že zpracování biologického materiálu pomocí velmi pokročilé techniky zahrnující vitrifikační imobilizaci vody ve tkáni a její následnou sublimaci a substituci fixačním činidlem a zalévací pryskyřicí, přinese i nové informace o vztahu viru KE k hostitelským buňkám.

Konkrétní náplň práce jak jí diplomantka vypracovala vyplývá z přehledu její struktury: dobře zpracovanému literárnímu přehledu věnovanému biologii, ultrastruktuře a cytopatogenímu působení viru KE je věnováno 10 stran, 3 strany stručně představují techniky zpracování biologického materiálu pro elektronovou mikroskopii a velmi dobře informují o fyzikální postati mrazové fixace. 9 stran pak shrnuje vlastní použitý materiál a použité výzkumné metody zahrnující pozorování konvenčními metodami elektronové mikroskopie (SEM, TEM) i aplikaci techniky rychlého mrazení a mrazové substituce, doplněného o imunolokalizaci některých virových proteinů pomocí fluorescenční a konfokální mikroskopie. Další část práce (12 stran) je pak věnována vlastním výsledkům a diskusi. Následuje seznam literatury a mikrofotografická dokumentace (25 celostránkových fotografií z elektronového mikroskopu a fluorescenčního a konfokálního mikroskopu (9 fotografií zachycuje buňky neuroblastů infikovaných a neinfikovaných virem KE a zpracovaných metodou běžné chemické fixace, 14 fotografií obdobných buněk zpracovaných metodou HPF a FS a 2 fotografií ze SEM a fluorescenčního mikroskopu).

Komentář k dosaženým výsledkům.

Diplomantka metodicky zvládla zadané techniky a získala data umožňující zhodnocení ultrastrukturálního obrazu virové infekce neuroblastomů jak se na základě těchto technik jeví. Práce popisuje změny působené proliferací viru v buňkách neuroblastomu, specifikuje místa, kde se objevují viriony a zaznamenává apoptosu a nekrosu nakažených buněk a to v obou použitých metodách ultrastrukturálního zpracování vzorků. Diplomantka prokazuje, že cytopatický efekt viru KE se projevuje nejen v ultrastrukturálních změnách v buněčném obsahu, ale že ho lze dokumentovat v rastrovacím elektronovém mikroskopu i na celkovém tvaru buněk a struktury jejich povrchu. Metoda HPF-FS se ukázala jako relativně věrně zachovávající ultrastrukturu hostitelských buněk a umožňující mnohem lepší sledování intracelulárního vývoje virionů viru KE ve srovnání s klasickou metodou chemické fixace. Metoda zabraňuje vzniku arteficiálních nehomogenit v ultrastruktuře buněk. Metoda HPF-FS jasně prokazuje, že viriony viru KE se objevují uvnitř cisteren ER, které hypertrofují, přestupují do oblasti mezi ER a Golgiho aparátem a dále do oblasti trans vesikulů Golgiho aparátu. Získaná data maturace virionů umožnila diplomantce domněnku, že maturace virionů

je jak typu „trans“, t.j. ubírá se klasickou cestou ER-Golgi- buněčná membrána, tak se odehrává cestou „cis“ zjednodušeně charakterizovanou jako cytoplasma-buněčná membrána. Bohužel se ale nepodařilo jednoznačně objasnit způsob jakým virus KE získává svůj obal. Je překvapivé, že přes skutečnost, že metoda HPF-FS je k zachování struktur mnohem šetrnější než chemická fixace, některé struktury viditelné po chemické fixaci, po fixaci HPF-FS chybí, nebo jsou modifikovány. Jmenovitě se to týká tzv. „jemných membránových struktur“ a vazby virionů na mikrotubulární vlákna uvnitř cisteren endoplasmatického retikula, které se objevují ale jen u nakažených neuroblastomů: viriony se objevují jako navázané na tato vlákna pouze po chemické fixaci a nikoliv po HPF-FS. Existuje nějaké vysvětlení tohoto rozdílu?

Zhodnocení práce.

Předloženou práci lze hodnotit ze dvou hledisek. Z metodického hlediska je práce rozhodně přínosná, protože jasně ukazuje přednost metody HPF-FS před obvyklou metodou chemické fixace. Druhé hledisko je vypovídací hodnota metody HPF-FS. Tato metoda přístrojově velmi náročná, a otázkou je nakolik je tato náročnost vyvážena její vypovídací hodnotou. Bylo by vhodné aby se k této otázce diplomantka vyjádřila během obhajoby.

K práci mám některé kritické připomínky.

Diplomantka popisuje změny povrchu buněk vyvolaných virem KE, které je možno pozorovat v řádkovacím elektronovém mikroskopu (SEM). Tyto změny jsou zachyceny na jediném obrázku a to při malém zvětšení (Obr.24). Jsou tyto změny typické pro buňky infikované virem KE a byly již v literatuře popsány? A v negativním případě, domnívá se autorka diplomové práce že by bylo vhodné a perspektivní využít špičkový řádkovací elektronový mikroskop typu field emission, který je na pracovišti k dispozici k většímu rozpracování tohoto zjevu, případně použit k preparaci materiálu pokročilejší metody než prostou fixaci a vysušení při kritickém bodu?

Druhou kritickou připomínkou je, že v práci postrádám určitou část korelace ultrastrukturálních změn, které virus KE působí s časovým průběhem infekce buněk. Chemická fixace byla provedena po 48 hodinách po infekci kultury. Bylo to totéž u metody HPF-FS? U časového údaje „48 p.i.“ uvedeného na str. 35 chybí označení jednotek (asi hodiny).

Celkové hodnocení práce. Práce je vypracována pečlivě a splňuje základní zadání, tj. srovnání dvou preparačních metod použitelných při sledování vývoje viru KE v buněčné kultuře neuroblastomu a sledování cytopatického působení viru. Práce splňuje obecné požadavky kladené na diplomové práce, dokumentuje schopnost autorky pracovat s literaturou a náročným biologickým materiálem a výsledky své práce interpretovat. Hodnotím práci jako zdařilou diplomovou práci vhodnou k obhajobě.

20. 5. 2010

Prof. RNDr. Jiří Vávra, DrSc.
Katedra parazitologie PřF JU

Oponentský posudek diplomové práce

Bc. Martiny Tesařové

Ultrastrukturní změny lidských neuronálních buněk po infekci virem
klíšťové encefalitidy

Předložená diplomová práce, vypracovaná pod vedením Ing. Jany Nebesářové, CSc., se zabývá problematikou ultrastrukturálních změn neuroblastomových buněk vlivem infekce virem klíšťové encefalitidy a procesem jeho maturace. Tato studie byla provedena pomocí několika různých metod elektronové mikroskopie a imunodetekce.

Diplomová práce je uvedena pečlivě vypracovaným a logicky uspořádaným literárním přehledem. Práce dále pokračuje přehlednou metodikou. Výsledky jsou prezentovány na dobré úrovni a jsou doplněny precizně zpracovanou fotodokumentací. Výsledky naznačují autorčinu dobrou orientaci v buněčné ultrastruktuře i v principech zpracování vzorků pro elektronovou mikroskopii a možných rizicích vzniku artefaktů. Autorka v této studii využila několika různých metod přípravy preparátů, přičemž nejpřínosnější je zpracování vzorků metodou rychlého zmrazení a následné mrazové substituce. Tato metoda slibuje minimalizaci strukturních artefaktů. Na základě získaných dat autorka navrhla logické schéma celého replikačního procesu viru klíšťové encefalitidy (KE). V diskuzi autorka prokázala velmi dobrou schopnost interpretace získaných dat a uvedení do souvislosti s daty již publikovanými. K formální stránce práce nemám, kromě občasných překlepů významnější připomínky.

K vlastním výsledkům bych měl jednu připomínku. V diskuzi autorka naznačuje, že proces maturace viru KE v neuroblastech vykazuje známky maturace *cis* i *trans*. V tomto bodě s autorkou nesouhlasím. Domnívám se, že přítomnost obalených virionů v cytoplazmě je způsobena pozdní fází infekce (48 h p.i.), kdy už často dochází k narušení cisteren endoplazmatického retikula a viriony se tak mohou dostat do cytosolu. U maturace typu *cis* bývají v cytosolu přítomné pouze neobalené nukleokapsidy a ty pučí do lumen vakuol nebo

Oponentský posudek diplomové práce

Bc. Martiny Tesařové

Ultrastrukturní změny lidských neuronálních buněk po infekci virem
klíšťové encefalitidy

Předložená diplomová práce, vypracovaná pod vedením Ing. Jany Nebesářové, CSc., se zabývá problematikou ultrastrukturálních změn neuroblastomových buněk vlivem infekce virem klíšťové encefalitidy a procesem jeho maturace. Tato studie byla provedena pomocí několika různých metod elektronové mikroskopie a imunodetekce.

Diplomová práce je uvedena pečlivě vypracovaným a logicky uspořádaným literárním přehledem. Práce dále pokračuje přehlednou metodikou. Výsledky jsou prezentovány na dobré úrovni a jsou doplněny precizně zpracovanou fotodokumentací. Výsledky naznačují autorčinu dobrou orientaci v buněčné ultrastruktuře i v principech zpracování vzorků pro elektronovou mikroskopii a možných rizicích vzniku artefaktů. Autorka v této studii využila několika různých metod přípravy preparátů, přičemž nejprínosnější je zpracování vzorků metodou rychlého zmrazení a následné mrazové substituce. Tato metoda slibuje minimalizaci strukturních artefaktů. Na základě získaných dat autorka navrhla logické schéma celého replikačního procesu viru klíšťové encefalitidy (KE). V diskuzi autorka prokázala velmi dobrou schopnost interpretace získaných dat a uvedení do souvislosti s daty již publikovanými. K formální stránce práce nemám, kromě občasných překlepů významnější připomínky.

K vlastním výsledkům bych měl jednu připomínku. V diskuzi autorka naznačuje, že proces maturace viru KE v neuroblastech vykazuje známky maturace *cis* i *trans*. V tomto bodě s autorkou nesouhlasím. Domnívám se, že přítomnost obalených virionů v cytoplazmě je způsobena pozdní fází infekce (48 h p.i.), kdy už často dochází k narušení cisteren endoplazmatického retikula a viriony se tak mohou dostat do cytosolu. U maturace typu *cis* bývají v cytosolu přítomné pouze neobalené nukleokapsidy a ty pučí do lumen vakuol nebo

přímo na cytoplazmatické membráně do extracelulárního prostoru. Jasnější obraz o maturaci viru KE by také dalo pozorování časnějších fází infekce, kdy ještě není příliš výrazný cytopatický efekt. Podle mého názoru naznačují pozorovaná data pouze na maturaci typu *trans*.

Dále bych měl několik otázek do diskuse.

Otázky do diskuse:

1. Není možné, že by vazba virionů na mikrotubuly byla pouze agregačním artefaktem? Tato vazba nebyla pozorována u vzorků zpracovaných metodou HPF a FS.
2. Byl někdy popsán axonální transport viru KE v průběhu patogeneze klíšťové encefalidity, tak jak je znám např. u neurotropních rhabdovirů nebo viru Herpes simplex? To by naznačovalo na význam vazby virionů na mikrotubuly v patogenezi KE.

Závěrem:

Diplomantka si během své práce osvojila řadu náročných metod a získala hodnotné originální výsledky. Diplomantka zde prokázala potřebné schopnosti k vědecké práci a její práci hodnotím jako zdařilou. Proto tuto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou výborně.

V Praze 28.5.2010

RNDr. Filip Šenigl, Ph.D.

ÚMG Praha